Respondeo probabilius esse non teneri; quia obligatio resti-  
tuendi solum oritur ex lafatione iustitia. sic Couar. 2. var. cap.14.  
num.5. Nauarr. cap.24. num. 7. Suarez disputatio.7. de charitis. sect.6.  
num.2.

## P V N C T Y M. V.

Qua ratione Ecclesiastici arctius obligentur,  
quam laiculares, ad ele-  
mosynam.

1. In omnibus casibus, in quibus laici obligantur, obligantur & cle-  
ri. Et in quo difficultas constituit.
2. Bona clericorum sunt in triplici differentia. Et qua hac  
est.
3. Ex bonis patrimonialibus, aut quae non alio titulo obligantur  
clericis elemosynam facere quam laici.
4. Clerics ex patrimonialibus bonis in sui sustentationem insu-  
men potest ex redditibus beneficij tantundem in vius, quae  
volueris expendere.
5. Idem si se parere viuendo minus insumatur in sui sustentationem,  
quam insumere potest.
6. Beneficiari tenetur ex redditibus beneficij, quae sibi supersunt,  
in elemosynam; vel pia opera expendere sub obligatione pec-  
cat mortalis.
7. Quae si graui, quantitate, quam expendunt beneficiarii in viis  
profanos, peccatum mortale committi.
8. Qui repudiant debita cuiuscumque beneficiario pro congrua eius  
sustentatione.
9. Pro qualitate beneficii maior, vel minor, quantitas assignanda  
et beneficiario pro congrua eius sustentatione.
10. Quo clericus est nobilior, & doctor, eo plus assignandum  
et pro congrua eius sustentatione, tamen nisi aliqui contrarium  
sentiant.
11. Non sunt facile beneficiari donantes consanguineos condemnandi.

1. **N**on est dubium in omnibus casibus, in quibus laici obli-  
gantur elemosynam facere. Ecclesiasticos arctius obli-  
gatos esse, qua ratione laici debent esse partes pauperum, &  
aliis exemplum, benix dixit Suarez disp.7. de charis. sect.6.n.3.  
controversia enim solum est, an in aliis casibus obligentur: cum  
cum ex lati probabili sententia laiculares obligati non sint in  
gravi necessitate constitutis succurrere ex iis, que sibi necessaria  
sunt tam ad presentem statum cum decencia conservandum,  
quam ad altiorem probabilitatem obuenturum, & constitutis in  
comuni necessitatibus, ferè nullus est, qui affirmet ex iis bonis  
sunt ad statum praesentem, vel futurum necessitatis obligatos esse.  
Est difficultas an idem dicendum sit in personis Ecclesiasticis?  
Pro cuius decisione:

2. Primitio triplicia bona habere posse clericis. Primum, bo-  
na patrimonialia, que successione obuenient, ad quae reducuntur,  
qua donatione, labore, & industria sunt acquisita. Secundo, bona  
mutua Ecclesiastici ministerii acquisitione, v. g. stipendia pro cele-  
bratione Missarum, pro verbis Dei predicatione, pro administratio-  
ne sacramentorum, etiam hanc omnia ex obligatione sunt.  
Item que dantur pro vicaria temporis. Si hac vocantur quasi  
patrimonialia. Tertio, sunt bona merita Ecclesiastica, scilicet ex  
beneficio pecepta, qualia sunt annui fructus ex decimis, ca-  
pellanis, aliquis plus legitim beneficio annexis. Sic Cordub. lib.1.  
94.8. in princ. Nauarr. tract. de redditib. qu.1.n.4. Coninch. disp.  
27. de char. dub.11.n.173. Valq. opus de redditib. c.1. §.2. dub.1.nu.  
16. Lefsius lib.2. cap.4. dub. 6. in princ. num.35. Molin. de iustit.  
nat. 1. disp.142. in princ.

3. Secunda primitio ex bonis primi, & secundi generis, scilicet  
bonis patrimonialibus, non alia via obligantur clericis elemosynam  
facere, ac obligantur laici, qui codem modo illa possi-  
ent, ac si laici essent, illorumque plenum habent dominium, &  
liberam dispositionem, cum sicut industria fructus, & dantur enim  
illa bona à fidelibus in stipendum, & mercedem operis impensi  
sunt illi onere, & obligatione: sic ex omnium sententia testatur  
Valquez, Coninch. & Lefsius supra. Ex quo inferius posse clericis  
cum ex iis bonis consanguineos dictere, & ad altiorem statum pro-  
movere, sicut quilibet alias facultatis, quia solum ex redditibus  
beneficij, qua bona sunt mere Ecclesiastica, hoc illi est prohibi-  
tum à Trident. Jeff.2.5. c.1. de reformat. sic Doctores statim recesserunt.

4. Secundò infero, si clericus haec bona patrimonialia, vel quasi  
patrimonialia in suam sustentationem influmar poterit compen-  
sare ex redditibus beneficij, & ex illis tantundem in viis, quos  
voluerit influmere: quia integra sustentatio beneficiario deberet  
ex fructibus beneficij. Ergo si aliunde eam accipit, poterit com-  
pensare. Et idem est, si in opera pia fructus patrimonialis consu-  
mat, poterit tantundem ex fructibus beneficij accipere, quae in  
opera pia debebaat impendi. Excipe, nisi expellat voluntatem  
habuisse non faciendo recompensationem; nam in casu dubio  
presumendum est habuisse: nemo enim presumendum est se vele-  
ire suo priuare, sic ex Nauarr. & aliis affirmat Molin. tract.2.  
de iustit. disp.145. in princ. Lefsius lib.2. cap. 4. dubitatio 6.  
num.18.

5. Tertio infero, si beneficiarius parec vivendo minus influ-  
mat, quam influmere posset in suam conguam sustentationem;  
poterit de sic reservata disponere, ac de bonis patrimonialibus,  
sive quasi, quae sic reservata computari debent, vt fructus indu-  
striae, & laboris, sic Couar. in c. c. in officiis, de testament. n.2.  
Nauarr. cap.25. n.127. & in apolo. de redditibus quest.1. monito 30.  
& seq. & monito 78. optimè Molin. lib.2. de primogen. cap.10. n.50.  
& nofer Molin. Iesuita tract.2. de iustit. disp.145. vers. hinc vni. &  
latius disp.146. in princ. Lefsius lib.2. c.4. dub.6. n.39. Coninch. disp.  
27. dub. 11. n.192. Mol. de iustit. tract.2. disp.144. vers. prior vero  
eiusdem sententia. Lefsius de iustit. lib.2. c.4. dub.6. n.47. & alij in-  
præmissi.

6. Dicendum est beneficiarios teneri sub mortali elemosynam  
facere, vel in alia pia opera expendere omnia bona, quae ex fructi-  
bus beneficij sue congrue sustentationi superfluit, est ferè om-  
nia sententia, vt testatur Valq. de elemosyn. cap.4.n.8. Valent. 2.2.  
disp.3. quest.4. & disp.10. q.3. p.7. vers. sexi certum est. Coninch.  
disp.27. dub. 11. n.192. Mol. de iustit. tract.2. disp.144. vers. prior vero  
eiusdem sententia. Lefsius de iustit. lib.2. c.4. dub.6. n.47. his  
præmissis.

Fundamentum præcipuum sumitur ex Trident. Jeff.25. cap.1. de  
reform. vbi sancta Synodus omnino Episcopis interdicti; & ne ex  
redditibus Ecclesie confanguineos, familiareque ius augere  
studcent, cum & Apostolorum canones prohibeant, sed res Ec-  
clesiasticas, quae Dei sunt, confanguinei donent; sed si paupe-  
res sint, eis, vt pauperibus distribuant, & paulo infirmis subiu-  
ngit. Quae vero de Episcopis dicta sunt, eadem non solum in quae  
busunque Ecclesiastica beneficia, tam secularia, quam regula-  
ria obsecratoribus, pro gradu sua conditionis obseruari, sed etiam  
ad sanctæ Ecclesie Romanæ Cardinales perinere decenit. Ex  
quibus verbis, quae strictissimum præceptum continent, constat  
manifestè non licere beneficiariis ex redditibus Ecclesie, hoc  
est, ex fructibus beneficij aliquid in profanos viis expendere,  
cum donatio facta confanguineis, quae profana, prodigaque non  
est, prohibeatur. Secundò probo ex ipso iure. Sunt enim be-  
neficiarii præcipue curam animalium habentes, patres pauperum,  
iuxta Trident. Jeff.28. cap.1. Ratione cuius debet pietate, & mi-  
sericordia prælucere, & aliis esse in exemplum. Ergo sceluso præ-  
cepto politio, ex ipso iure statu est illis obligatio dandi elemo-  
synam, amplius quam laici. Tertio, quia bona beneficij non cen-  
tentur data à fidelibus, nisi in sustentationem ministrorum, & ad  
pauperum miseriæ subleuandam, bonaque opera facienda. Ergo  
qui in alios viis influmere, aduersus hanc intentionem pecca-  
ret: sicut peccat collega, qui in aliquo collegio, & universitate  
alitur eo fine, vt studiat, & postea reipublice profit, si orio  
vener, & tempus terat, quia defraudat grauier intentionem fundato-  
ris collegij, qui sustentationem illi luppedit, vt studeat,  
non ut oriolus sit, & forte luxatiois. Quapropter non est audi-  
endus Lefsius existimans ut tantum politio iub gravi culpa  
obligatur esse beneficiarii, omnia quae sibi superfluit congrue  
sustentationi, in pauperes, proisque viis influmere, non autem  
iure naturali. Quia licet hoc sit aliquid inordinatio, non tamen  
(inquit) videatur mortifera. Dicendum ergo est esse mortifera,  
si in graui quantitate fiat, cum reliquo. Doctores id assertuerent:  
ita vt Valquez de elemosyna. c.4. num.13. dicit: se nulium legibile  
qui assereret ius in tantum homano ad id teneri. Ex quo si graui  
ter peccare, tum ob scandalum, tum aduersus præceptum Tri-  
dent. cum aduersus ius naturale, qui haec superflua iuri statutis in  
quantitate graui donante venatoriis, histrioniis, acupibus,  
paratis, & similibus, quia neque est opus plu. neque statutum  
Ecclesiasticum decet, sic exprise Valquez de elemosyna, cap.4.  
num.17. Secundò si Ecclesiasticos obligatos esse amplius quam  
laicos necessitatibus pauperum subvenire, Nam obligantur pau-  
perum necessitates inquirere, ne forte ratione illarum à recto iu-  
stitia tramite deflectant. sic Valentia 2.2. disp.10. quest.3.  
punct.7. vers. sexi certum est. Valquez de elem. fja. c.4. num.14.  
Secundò obligantur omnia, quae suo statu præsenti superfluit,  
in elemosynas, aliave pia opera influmere, cum tamen laici non  
obligantur superflua status præsenti, si necessaria sunt, futuro  
præsenti influmere; quia ex beneficij fructibus non licet benefi-  
ciario aliorum statum quartare, sed præsenti decenter susten-  
tare, cum tamen id laici licet. sic Valquez supra. Ad præsidentem  
autem statum pertinet non solum prouidere suis, siorumque  
necessitatibus præsidentibus, sed etiam verosimiliter futuris.

7. Dixi, peccate mortaliter beneficiatum, ex fructibus benefi-  
cij congrue sustentationi superfluis, expendente in profanos  
viis

vslus in graui quantitate: quæ autem hæc arbitrio prudentis est mensurandum illa enim in præsenti videretur necessaria, que terciam vel quartam partem horum annorum reddituum expendere, alia non potest dici norabilis excessus, sic Coninch. disp. 27. dub. 11. n. 177. & 193. fine, & dub. 8. num. 108. Molinus tractat. 2. disputatio 144. post medium, versic. prior verò eiusdem sententia traxit.

2. Sed inquire, quæ repudientur cuiusque beneficiari congrua sustentatione debita, vt inde confer quæ teneatur in pia opera expendere?

Respondeo non posse certa regula definiti: non solum quia pro varietate temporum, loci, & personarum plus, minusve vni, quam alteri requiri: sed quia intra latitudinem congrue sustentationis dari potest infimum, medium, & summum, sicut in preciis rerum venalium censitur. Verbi gratia, infimum congrue sustentationis designatur 500. medium 600. supremum 700. poterit beneficiarius 700. insumere, quod si aliquid inde subtrahit, poterit fructus industrie, & laboris in quolibet vñs expendere, & ad ditando consanguineos obseruare: sic ex Nauarr. tradit. Lefsius lib. 2. c. 4. dub. 6. numero 40. Molin. tractat. 2. de suis. disp. 145. versicul. illud quoque. Coninch. disputatione 27. dubio 11. num. 177.

9. Adiutor tamen pro qualitate beneficij congrua sustentationem beneficiario esse assignandam, & proinde maiorem familiam, splendidiorem menam, & supellecitem debet Episcopo, quam Decano, & huic quam canonico eiusdem Ecclesie, & sic de aliis. In hac autem congrua sustentatione clauduntur non solum ea, que necessaria sunt ad se, sive familiam alendam, sed etiam ea, quæ necessaria sunt ad aliqua moderata coniuia amicis, & consanguineis exhibenda, pro beneficij qualitate, hospitales recipiendos, quos recipere cogit urbanitas; cum illisque aliquiliter recreari. Non enim credendum est Ecclesiam obligare fuos ministris, auferam, & agrestem vitam degere, sic Molin. disp. 145. versic. tertium est. Ob candem rationem in congrua sustentatione (inquit Molina,) clauduntur non solum donationes remuneratoriae, sed etiam liberales, iuxta beneficij qualitatem. Et quidem de donatione remuneratoria meritis proportionata est res indubitate: cum hæc sit ex gratitudine debita, & aliquando sub culpa veniali. Donatio autem liberalis si modestata sit, expedit beneficiarii statui, & conditioni, tum ad animos conciliandos, tum ad benevolentiam ostendendam, efficit que nimis durum obligare beneficiarios, ne ex redditibus beneficij aliquid possint hac ratione insumere: & consentit Valent. 2. 2. disp. 10. quæst. 3. punt. 7. versic. itaque. Quapropter regula generalis congrue sustentationis ea est quæ non excedit lumen solitos fieri à viis timoratis ciuidem status, & conditionis. Hæc semper pro oculis habendi sunt, & spectantem quam familiam habent, quem victimum, quem vestitum, ac supellecitem, quot item conuicia, aut donationes faciant, & munuscula mittant, quæ ab omnibus approbantur, & ita se conformare poteris. Vnde cum beneficiari timorati si beneficium pingue obincant, vel ad dignitatem episcopalem euhantur, soleant parentibus, fratribus, alisque propinquos consanguineos, si forte in paupertate degunt, alimenta subministrare, quibus paupertatem expellant: imo quibus possint vivere ita honestè, ut dedecet non sit beneficiario eos propinquos habere. Idem tu facete pores; & tradit. Nauarr. q. 1. de redditibus monast. 77. numero 5. Molin. disp. 146. versic. dubium est. Coninch. disp. 27. dub. 11. num. 18. Tole. lib. 8. summ. cap. 38. Ex eadem ratione poteris ex fructibus beneficij filios spurius atere, si (quod abit) habeas, quia posito delicto illis sustentatio iure naturæ debetur: imo illis debetur sustentatio iuxta qualitatem beneficiarij, ita ut major debetur dos filii spurius sacerdotis nobilis, quam pauperis, insimilaque conditionis, inter limites tamen filii spuriæ, quæ longe inferioris condicione est, ac filia legitima, sic Molin. disp. illa 149. in fine. Qui antecedenter versiculo hanc doctrinam limitat, ut intelligatur cau quæ beneficiarii non habeat alia bona, quibus possit hæc alimenta filii spuriis præbere, quia si alia haberet, ad illa filius haberet ius, & proinde pauper dici non potest. Facto hoc semper esse confundendum. At non audio affirmare ex obligatione faciendum esse, quia filius spurius ad omnia bona parentis æquale ius haberet, quia solum haberet ius respectu persona parentis, ut sibi detur sustentatio. Item ipse parentis obligatus est alere filios spurios. Ergo ex fructibus beneficij eos atere potest, etiam si alia bona habeat, quia omnia onera, quæ beneficiary sunt annexa, ex fructibus beneficij a dimptere potest, alia non posset donationes remuneratorias facere ex fructibus beneficij, si alia bona patrimonialia habeat, & docet Valent. 2. 2. disp. 10. quæst. 3. p. 7. vers. neque y solum Ecclesiastici.

10. Solum est dubium quoniam clericus est nobilior, & doctior, eo plus illi pro congrua sustentatione sit assignandum?

Negat Lorca 2. 2. fol. 3. disp. 4. n. 39. quia beneficiary fructus datur pro competenti beneficiary sustentatione, quatenus beneficiary est. Ergo non possunt ex maiori nobilitate, aut doctrina crescere, quia ex illis non crescit dignitas officij, ad cuius conservacionem fructus ordinantur.

Contraria nihilominus sententia tenenda est, quia sic est in præcepta, satisque colligit ex cap. de misericordia, de praebendis. vñ

Innocent. III. cum Concilio Lateranen. statuit in pluralitate beneficiorum posse cum valde nobilioris, seu notabilioris doctis dispensari: inutilis autem esset dispensatio, si plus quam alijs in suam congruam sustentationem insumere non posset: conscientique Trident. sess. 24. cap. 17. & extranag. exercitabili, de praebendis, inter communnes, vbi ab irritatione dispensationum, quas ibi commorat, excipit Cardinales S. Rom. Ecclesie, ob utilitatem, quam Ecclesie afferunt, & filios Regum proprios sublimitatem eorum, ac generis claritatem. Est ergo hæc causa sufficiens, ut plus possit insumere. Ratio autem ea est, quia haec personæ ratione non nobilioris, & doctrine regulariter plus alii Ecclesie proficiunt, tum auctoritate, tum doctrina, cedat enim in honorem, & auctoritatem Ecclesie habere beneficiarios valde nobiles, & doctos, cuius auctoritate, & doctrine faciliter se possit tecum. Ergo quo plus Ecclesie proficiunt, eo maiorem ab illa sustentatione non merentur, iuxta illud i. ad Timoth. 5. quæ bene profici presbyteri, duplice honore, id est, stipendio, digni habentur. Numquam tamen ob nobilitatem excedere possunt limites humilitatis, & paupertatis Christiana. Semper enim pro oculis habenda est regula a Trident. sess. 25. c. 1. de reformat. tradit. ut scilicet non solum Episcopi, & alii beneficiati modesta supellecili, & mensa, ac frugi vñci contenti sint; verum etiam in reliquo virte genere, ac tota clavis domo ceuans, ne quid apparet, quod a sancto hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Del zelum, ac vanitatem contemptum præ se ferat.

Attendendum tamen est, ne fabrica Ecclesie, & ornatus obinde perirent: hæc enim praeferaenda sunt. Non enim decet ob splendidiorem ministri sustentationem, Ecclesiam ruere, & immundam esse permittere, & ita tradit. Aigid. de Coninch. tradit. 24. disp. 145. post medium vers. dubium est hoc loco, adductaque Nauarr. in apolo. de redditibus. q. 1. monit. 8. n. 7. Argumentum in contrarium non obstat. Dantur enim fructus beneficii in sustentationem beneficiarii, quatenus beneficiarii Ecclesie vitiosi autem valde nobiliori, & doctiori, sit Ecclesie utilior, maiores illi fructus in sustentationem debentur.

11. Ex his constat non esse facile condemnandos beneficatos, qui solum consanguineos ditanti, & statim augent, maiorumque instituti: quia credendum est eos facere non ex redditibus beneficii, sed ex aliis bonis patrimonialibus, seu quæ patrimonialibus ipsi tamē tenentur scandalum vitare, quod possum, & omnia, quæ sibi ex fructibus beneficii supersunt, fideliter in pauperes, operâ pia expendere.

## P V N C T V M VI.

An beneficiarius peccet contra iustitiam, & ad restituitionem teneatur, si quæ ex fructibus beneficii sua congrua sustentationi superfluit in profanos vñs insumat.

1. Ex quo pendeat decisio huius difficultatis.

2. Tempore naescientis Ecclesie, & pluribus annis sequentibus aliter, ac nunc redditus beneficiorum erant diuersi. Neque dominum illorum beneficiarii habebant.

3. Facta diuisione pars: cuilibet assignata pro congrua eius sustentatione beneficiarii est propria, & illius habet dominum, quidam quid emittit sententia Nauarr.

4. Propositum sententia affirmans te esse obligatum ex iustitia expendere in pauperes quæ superfluit.

5. Probabilitas est oppositum.

6. Satis sit rationibus num. 4. adductis.

1. Pendet magna ex parte huius puncti decisio ex illa questione, an beneficiarius dominium integrum habeat suorum reddituum. Nam si illud haberet, difficile est ex iustitia obligare illum in vñs pios superflua expendere; si vero dominio caret, & penes pauperes existit, ipsæque pauperum dispensator est, nullus dubitate potest peccare contra iustitiam denegando pauperibus ius debitum.

2. Pro cuius decisione supponendum est cum omnibus Doctoribus tempore naescientis Ecclesie, & vñscil at tempus Simplicij, qui anno 471. Ecclesiam gubernauit, clericos in communione vivere, nullumque redditum beneficiorum habuisse dominium, sed Episcopus omnia admissit, & ex illis sibi, clericis, & fabricæ, quæ iudicabat necessaria, concedebat, reliqua in pauperes expendebat constat ex tota cauila 12. quæst. 1. Sed quia in hac partitione non ita fideliciter Episcopi procedebat, multaque querimonie essent oboris pro parte clericorum, fabricæ, & pauperum; ideo Simplicius Pontificex in de redditibus. 12. 2. in quatuor partes fructus diuisit. Primum assignavit Pontifici. Secundum clericis pro meritæ qualitate distribuendam. Tertium fabricæ, Quartam pauperibus. Idemque confirmavit Gelasius I. in cap. vobis enim. & 4. legg. 12. quæst. 2. & Gregor. Magnus in cap. cognovimus, eadem causa, & quæst. Postea vero succedit temporis

alii divisiones pro locorum commoditate fuerunt factæ, de quibus Gratian. in cap. constitutum. 16. q. 1. & constar ex cap. regis. de iusfam. vbi dicuntur, tertia, vel quartæ pars ad Episcopos pertinet secundum confuerudinem, & in cap. antiquos. 10. q. 1: ex Concilio Aureliano, media pars corum, quæ offerebantur, Episcopo contingebat. Ex hac igitur varietate factum est, ut ferè in nulla Ecclesiæ pars pauperibus designata reperiatur intacta; sed potius cum aliis partibus permixta. Igitur ante hanc bonorum partitionem omnes affirmit neque Episcopum, neque clericos redditum habere dominum, præcipue cum sati receptum fatim vero paupertatis adstringi, ac proinde quidquid supererat iustitia debebat diuidi, cum pauperibus fabrica, alisque clericis.

Facta autem divisione etsi Nauarr. cum aliis q. 2. de redditu, ferè per totam, contendat beneficiarios non esse dominos, sed dispensatores reddituum, qui fibi applicantur; contrarium omnino dicendum est, esse, inquam verè dominos illius partis, que sihi pro congrua sustentatione est assignata. Tum quia est illis affermata in præmissum, & retribucionem iusti laboris impensis; tum quia iniustus effet talis diuiso, si dominum non comparenti. Tum quia diuisio rerum communium, & illarum assignatio cui libet facta dominum transvertit, iuxta l. 1. C. communia virtus que iusticiæ. Diuisiōnem preditorum (inquit lex iuvicem empionis coemere placuit. Adeo hoc sati colligi ex cap. unico, de clericis non residentibus, lib. 6. & ex Trident. sess. 21. cap. 3. de reformatione, 6. 6. 1. 6. 1. de reformata, mandatur omnibus prouisiois de beneficiis; certam animatum habentibus dignitatibus, aut canoniciis fabiis, de profissionem facere intra duos menses a die adeptæ possefisi, aliis non facient fructus suos. Item in eodem cap. mandatur obvientes in cathedralibus, aut collegiis Ecclesiæ canoniciis, dignitatis, aut portiones, ultra tres menses absit quolibet anno; alioquin primo anno priuetur, vñquislibet dimidi parte fructuum, quois ratione etiam præbendæ, ac residentie fecit suos. Quod si iterum eadem fuerit vñs negligenter, priuetur ornatus fabiis, quos eodem anno lucratus fuerit, que verba lucratum esse, sibique facili fructus, indicans sane copiaribz illorum dominium; ita tenet, læque defendit Statuente 4. pars. de redditu, cap. 1. En sequent. Sotus lib. 10. de iusf. qu. 4. art. 3. Couar. nus cap. 1. in officijs de iusfam. num. 3. Vñquez de redditu, cap. 5. 1. 2. 7. Molin. tractat. 2. 4. 3. Egidius de Coninch. disp. 27. dub. 11. num. 185. Valent. disp. 10. quæst. 3. punct. 7. versio. quidquid autem sit hoc.

Difficilas autem est, an teneatis ex iustitia sub obligacione restituendi, que vbi, tuæque congrua sustentationi superfiunt, pauperibus exhibere. Stat enim optimè dominum illorum fructuum acquirere posse, & hanc obligacionem habere, quia potuit clericis hoc dominum ab Ecclesiâ concedi sub hoc onere, & obligacione. Hinc ergo oritur ratio dubitandi: posuit enim Ecclesia clericis & Episcopis fructus beneficij concedere in tam ampla magnitudine, que regulariter præmissum, vt mercede laboris impensi excedat cum hoc onere, & obligacione, vt si ex illis aliquid supererat congrua sustentationi non necessarium, pauperibus impendatur. Ergo credendum est ita factum esse. Tum quia hec dispositio pauperibus fauorabilior erat. Tum quia hac ratione pars fructuum, que tibi erat antea applicata, non omnino exinguiebatur. Tum quia sancti Patres hoc sati indicant, vocantes clericos fures, & latrones, si fructus beneficiorum male expendant, vt videri potest pluribus in textibus, 16. qu. 1. 9. 1. quæst. 1. præcipue constat ex cap. præmissum, cap. ex his, cap. huius, cap. convenienter, cap. ordinamus, dicitur. 42. cap. glor. amic. 12. quæst. 1. & apud Bernard. op. 2. & 42. in serm. Eccl. reliquias omnia, & rito lib. de considerat. ad Eugen. Tum denique, quia non nisi intelligi potest, quia ratione beneficiarii obligari sunt iura naturalia, & diuino ad hac superflua expendenda in pios vñs, magis quam reliqua alia bona patrimonialia; si enim omnes fructus beneficiorum dantur beneficiario in præmissum officijs impensi, sic etiam dantur ob Missas, administrationem sacramentorum, predictacionem, &c. aliquæ elemosyna speciales. Ergo sicut potest liberè de his acquisitis disponere, poterit ratione de fructibus beneficij, aut unde constat specialis horum prohibiti. Ergo dicendum est beneficiarios ex iustitia obligati superflua impia opera expendere, & contra facientes ad restitutionem teneri, si aliunde bona habeant, ipsibzque sic accipientes non esse in conscientia turcos, sic pluribus relatis defendit Nauarr. cap. 16. qu. 1. in quæst. 2. monito 7. & alijs plures, quos refert, sed non sequitur, Molin. de primogen. lib. 2. c. 10. num. 52. & noster Molin. tract. 2. de iusf. disp. 14. 4. in princ. Couart. cap. 1. in officijs de iusfam. n. 2.

3. Nihilominus his temporibus contraria sententia communi-  
catur, quæcumque reprobo probabilitorem, cum Couart. & vroque  
Molin. supra, Sotus lib. 10. de iusf. quæst. 4. art. 3. & 4. Francisc.  
Statuente cap. si priuatum, 12. questionib. 1. & capite, nulli, 12.  
Ferd. de Castro Sum. Mat. Pars. 1.

q. 3. & de redditibus, 2. part. cap. 1. & 2. & p. 4. cap. 1. Egidius Coninch. disp. 27. dub. 11. num. 185. Lefllo lib. 2. cap. 4. dub. 6. num. 43. Valent. 2. 2. disp. 10. quæst. 3. punct. 7. post medium, & alij apud ipsos.

Ratio præcipua est, quia non est imponenda obligatio iustitiae sine maniferto textu, vel ratione: at nullus est textus, neque efficax ratio hanc obligationem persuadet. Ergo Et quidem quod nullus sit textus, inde conuinicitur. Nam esto in supradictis decretris vocent clerici profane expedites bona, raptiores, & homicidae pauperum, id non conuinicit: tum quia per exaggerationem dictum est; tum quia per scularibus auratis id ipsum sapienter Patres testantur, ut dicit D. Thomas 2. 1. quæst. 18. art. 7. ad primam. Quos certum est ex iustitia obligatos non esse superflua expenditure: cum autem dicunt in aliis decretis Ecclesiastico non dominos, sed administratores esse, ut in cap. qui Christi, 12. quæst. 2. & cap. res Ecclesiæ, 12. quæst. 1. vel intelligentem est de bonis ipsius Ecclesiæ, vel de redditibus ante diuisiōnem, vel facta diuisione de redditibus fabricæ applicatis, vel denique si de applicatis ipsiis clericis intelligatur, dicendum est non esse dominos ab soluto, quin habent strictissimam obligationem misericordia in pauperes superflua expendendi. Quod autem nulla adsit ratio efficax obligationem iustitiae persuadens, sic probo. Haec enim obligatio ori debet ex eo quod i fructu dati sunt à fidelibus, vel ad Ecclesiæ sub hoc onere, & obligatione: nulli autem constat sic data esse à populo, sed potius constat absolute esse donata in sustentationem ministri, & ut ipsi Deo familaruentur feueriis, maiore cum splendo procedent, & apud populum honorabiliores existent. Adde. Fructus beneficii præcipue consistunt in decimis, primitiis, & oblationibus, quæ ramen non liberaliter, sed ex debito iustitiae dantur à populo ministri Dei. Ergo in his non potest populus obligationem aliquam iustitiae imponere. Ab Ecclesiæ autem non constat sub predicto onere datos esse fructus, inquit potius contrarium non leviter colliguntur ex eo quod Ecclesia non recindat donationes profanas, & excessuas factas à clericis in detrimentum pauperum: si enim pauperes ius iustitiae haberent ad superflua sustentationi ministrorum, non est etiam dicendum Ecclesiæ permisum eos sapere ita defraudari. Item possident pauperes clani surpere, si ipsi constaret diuitem non esse erogatur, & solventes decimas patrem retinere, vt pauperibus tribuant, illeque inditentes feruent, & denique concedetur pauperibus actio in iudicio contra clericos non erogantes: quæ omnia absurdia sunt. Non igitur dicendum est, ex iustitia pauperis superflua debet.